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 PROJEÇÃO ATUARIAL DE RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS PLANO DE 

CUSTEIO PROPOSTO 

Exercício 
Receita 

previdenciária 
Despesa previdenciária 

Resultado 
previdenciário 

Saldo financeiro 

2022 R$ 1.430.217,68 R$ 1.248.793,73 R$ 181.423,96 R$ 27.006.098,54 

2023 R$ 1.562.671,74 R$ 1.350.909,73 R$ 211.762,01 R$ 27.217.860,55 

2024 R$ 1.736.098,46 R$ 1.337.012,48 R$ 399.085,98 R$ 27.616.946,53 

2025 R$ 1.661.061,15 R$ 1.365.003,87 R$ 296.057,28 R$ 27.913.003,81 

2026 R$ 1.562.670,98 R$ 1.527.842,69 R$ 34.828,29 R$ 27.947.832,10 

2027 R$ 1.475.639,41 R$ 1.595.763,54 -R$ 120.124,13 R$ 27.827.707,96 

2028 R$ 1.398.816,38 R$ 1.644.892,87 -R$ 246.076,49 R$ 27.581.631,47 

2029 R$ 1.328.126,43 R$ 1.634.686,01 -R$ 306.559,57 R$ 27.275.071,90 

2030 R$ 1.267.072,83 R$ 1.654.641,07 -R$ 387.568,25 R$ 26.887.503,65 

2031 R$ 1.211.580,77 R$ 1.681.288,28 -R$ 469.707,51 R$ 26.417.796,14 

2032 R$ 1.146.179,41 R$ 1.735.127,02 -R$ 588.947,61 R$ 25.828.848,53 

2033 R$ 1.107.584,08 R$ 1.679.498,33 -R$ 571.914,25 R$ 25.256.934,28 

2034 R$ 1.053.289,90 R$ 1.696.586,46 -R$ 643.296,56 R$ 24.613.637,71 

2035 R$ 1.003.044,79 R$ 1.693.412,23 -R$ 690.367,44 R$ 23.923.270,28 

2036 R$ 940.273,56 R$ 1.748.517,05 -R$ 808.243,49 R$ 23.115.026,78 

2037 R$ 876.520,49 R$ 1.808.417,55 -R$ 931.897,07 R$ 22.183.129,72 

2038 R$ 817.762,73 R$ 1.836.440,38 -R$ 1.018.677,66 R$ 21.164.452,06 

2039 R$ 783.830,47 R$ 1.767.378,53 -R$ 983.548,06 R$ 20.180.904,00 

2040 R$ 737.050,84 R$ 1.743.309,91 -R$ 1.006.259,07 R$ 19.174.644,93 

2041 R$ 704.233,09 R$ 1.680.041,62 -R$ 975.808,53 R$ 18.198.836,40 

2042 R$ 662.704,59 R$ 1.647.181,68 -R$ 984.477,09 R$ 17.214.359,31 

2043 R$ 640.718,73 R$ 1.550.074,68 -R$ 909.355,95 R$ 16.305.003,36 

2044 R$ 588.978,80 R$ 1.557.305,46 -R$ 968.326,66 R$ 15.336.676,70 

2045 R$ 541.461,18 R$ 1.573.629,65 -R$ 1.032.168,48 R$ 14.304.508,22 

2046 R$ 523.260,89 R$ 1.476.481,13 -R$ 953.220,24 R$ 13.351.287,98 

2047 R$ 504.315,52 R$ 1.389.160,89 -R$ 884.845,36 R$ 12.466.442,61 

2048 R$ 477.777,77 R$ 1.329.651,71 -R$ 851.873,93 R$ 11.614.568,68 

2049 R$ 451.211,89 R$ 1.274.180,75 -R$ 822.968,86 R$ 10.791.599,82 

2050 R$ 427.292,07 R$ 1.217.657,53 -R$ 790.365,46 R$ 10.001.234,36 

2051 R$ 413.224,05 R$ 1.133.952,76 -R$ 720.728,71 R$ 9.280.505,65 

2052 R$ 399.708,89 R$ 1.054.144,33 -R$ 654.435,44 R$ 8.626.070,21 

2053 R$ 383.365,81 R$ 987.906,94 -R$ 604.541,13 R$ 8.021.529,08 

2054 R$ 369.188,91 R$ 919.957,23 -R$ 550.768,32 R$ 7.470.760,76 

2055 R$ 355.636,73 R$ 854.832,52 -R$ 499.195,79 R$ 6.971.564,97 

2056 R$ 344.636,55 R$ 787.817,48 -R$ 443.180,93 R$ 6.528.384,04 

2057 R$ 43.155,94 R$ 724.443,89 -R$ 681.287,95 R$ 5.847.096,09 

2058 R$ 38.890,33 R$ 664.147,07 -R$ 625.256,75 R$ 5.221.839,34 

2059 R$ 34.939,89 R$ 607.214,33 -R$ 572.274,44 R$ 4.649.564,90 

2060 R$ 31.291,17 R$ 553.562,84 -R$ 522.271,67 R$ 4.127.293,22 

2061 R$ 27.126,89 R$ 505.491,93 -R$ 478.365,05 R$ 3.648.928,17 

2062 R$ 24.079,06 R$ 458.035,00 -R$ 433.955,94 R$ 3.214.972,23 

2063 R$ 21.295,94 R$ 413.710,84 -R$ 392.414,90 R$ 2.822.557,33 

2064 R$ 18.764,04 R$ 372.468,18 -R$ 353.704,15 R$ 2.468.853,19 

2065 R$ 16.468,84 R$ 334.225,42 -R$ 317.756,58 R$ 2.151.096,60 

2066 R$ 14.395,66 R$ 298.871,08 -R$ 284.475,42 R$ 1.866.621,19 

2067 R$ 12.529,78 R$ 266.273,47 -R$ 253.743,69 R$ 1.612.877,49 

2068 R$ 10.856,85 R$ 236.305,30 -R$ 225.448,45 R$ 1.387.429,04 

2069 R$ 9.362,64 R$ 208.862,65 -R$ 199.500,01 R$ 1.187.929,03 

2070 R$ 8.033,16 R$ 183.838,21 -R$ 175.805,05 R$ 1.012.123,98 
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Exercício 
Receita 

previdenciária 
Despesa previdenciária 

Resultado 
previdenciário 

Saldo financeiro 

2071 R$ 6.854,71 R$ 161.106,52 -R$ 154.251,81 R$ 857.872,17 

2072 R$ 5.814,12 R$ 140.560,79 -R$ 134.746,66 R$ 723.125,51 

2073 R$ 4.898,93 R$ 122.053,05 -R$ 117.154,12 R$ 605.971,39 

2074 R$ 4.097,76 R$ 105.440,43 -R$ 101.342,68 R$ 504.628,71 

2075 R$ 3.400,65 R$ 90.604,83 -R$ 87.204,18 R$ 417.424,53 

2076 R$ 2.798,62 R$ 77.426,97 -R$ 74.628,35 R$ 342.796,18 

2077 R$ 2.283,03 R$ 65.775,92 -R$ 63.492,89 R$ 279.303,29 

2078 R$ 1.845,34 R$ 55.526,38 -R$ 53.681,04 R$ 225.622,25 

2079 R$ 1.476,94 R$ 46.549,50 -R$ 45.072,56 R$ 180.549,69 

2080 R$ 1.169,39 R$ 38.705,06 -R$ 37.535,66 R$ 143.014,02 

2081 R$ 915,00 R$ 31.886,20 -R$ 30.971,20 R$ 112.042,82 

2082 R$ 706,86 R$ 25.993,12 -R$ 25.286,25 R$ 86.756,57 

2083 R$ 538,61 R$ 20.943,70 -R$ 20.405,09 R$ 66.351,48 

2084 R$ 404,54 R$ 16.664,31 -R$ 16.259,76 R$ 50.091,71 

2085 R$ 299,46 R$ 13.086,74 -R$ 12.787,28 R$ 37.304,43 

2086 R$ 218,29 R$ 10.128,05 -R$ 9.909,77 R$ 27.394,67 

2087 R$ 156,33 R$ 7.724,32 -R$ 7.567,98 R$ 19.826,69 

2088 R$ 109,69 R$ 5.804,95 -R$ 5.695,26 R$ 14.131,43 

2089 R$ 75,09 R$ 4.293,94 -R$ 4.218,85 R$ 9.912,58 

2090 R$ 50,03 R$ 3.111,89 -R$ 3.061,86 R$ 6.850,72 

2091 R$ 32,38 R$ 2.207,89 -R$ 2.175,50 R$ 4.675,22 

2092 R$ 20,34 R$ 1.536,93 -R$ 1.516,59 R$ 3.158,63 

2093 R$ 12,40 R$ 1.054,71 -R$ 1.042,31 R$ 2.116,32 

2094 R$ 7,36 R$ 719,99 -R$ 712,63 R$ 1.403,69 

2095 R$ 4,27 R$ 490,47 -R$ 486,20 R$ 917,49 

2096 R$ 2,36 R$ 328,70 -R$ 326,34 R$ 591,15 

5.1.1. ANÁLISE DAS ELEGIBILIDADES 

Em atendimento ao art. 29 da Portaria nº 464 de 2018, destaca-se a seguir a quantidade de 

segurados ativos considerados como riscos iminentes, distribuídos nos primeiros anos da projeção 

atuarial, uma vez que atenderiam às condições de elegibilidade para a entrada em aposentadoria na data 

focal da avaliação atuarial, conforme já explicitado anteriormente neste relatório.  

 PROJEÇÃO DE RISCO IMINENTE – FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO 

Exercício 
Novos 

benefícios 
Despesas com novos 

benefícios 
Variação  

Despesa 
previdenciária 

Variação 

2018 3 R$ 9.252,02 - R$ 550.456,94 - 

2019 1 R$ 4.854,98 -47,53% R$ 656.933,22 19,34% 

2020 0 R$ 0,00 -100,00% R$ 844.778,74 28,59% 

2021 3 R$ 13.310,34 - R$ 863.831,17 2,26% 

2022 4 R$ 19.971,09 50,04% R$ 1.248.793,73 44,56% 

2023 5 R$ 21.785,21 9,08% R$ 1.350.909,73 8,18% 

2024 2 R$ 4.769,54 -78,11% R$ 1.337.012,48 -1,03% 

2025 3 R$ 9.946,14 108,53% R$ 1.365.003,87 2,09% 

Pela tabela acima se observa o comportamento das despesas com benefícios projetadas (em 

valor presente atuarial) para os primeiros 4 anos de projeção atuarial diante do histórico dos últimos 4 anos 

das referidas despesas.   


